CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

INDICO ao Poder Executivo Municipal que viabilize a realização do Programa ESF

(Estratégia Saúde da Família) INTINERANTE - “Saúde Vai ao Campo” no Município

de Itapemirim”.

 Sala das sessões, Itapemirim-ES, 29 de março de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PSDB

JUSTIFICATIVA

O referido programa será realizado através da Secretaria de Saúde, com a

divulgação do cronograma mensal de atendimento da Unidade Móvel da Estratégia

de Saúde da Família (ESF) itinerante - “Saúde Vai ao Campo”.

O ESF Itinerante contará com atendimento médico, de enfermagem e

odontológico, onde serão realizados os serviços de consultas médica e

odontológica, preventivos, vacinas, distribuição de anticoncepcionais orais e

injetáveis ofertadas pelo SUS, verificação da pressão arterial, teste rápido (HIV,

sífilis, hepatite B e C), entre outros.

Os usuários necessitarão levar o cartão do SUS e cartão da família para os

atendimentos.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

O objetivo desse programa e garantir assistência à saúde dos moradores de

algumas comunidades mais distantes do município sede e assegurar acessibilidade

aos mesmos.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo e a

Secretaria de Saúde do Município de Itapemirim ao atendimento desta propositura.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-29T12:58:53-0300